
 

 

 

 

 

 

3-4 ΜΑΪΟΥ 2023 
 

ΔΙΑΚΛΑΔΙΚΑ                                                                                                                     … 

Οι λεπτομέρειες εφαρμογής του προγράμματος 
«Φωτοβολταϊκά στη Στέγη» για αγρότες και νοικοκυριά 
Δημοσιεύθηκε σε ΦΕΚ η με αριθμό ΥΠΕΝ/ΥΔΕΝ/47129/720/28-04-2023 Κοινή 

Υπουργική Απόφαση σχετικά με την προκήρυξη του προγράμματος «Φωτοβολταϊκά στη Στέγη» το οποίο 

χρηματοδοτείται από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, και ειδικότερα από το ΠΔΕ του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΣΑΤΑ 075) και υλοποιείται σύμφωνα με τις διαδικασίες και 

τους όρους που περιγράφονται στην παρούσα. Περισσότερες πληροφορίες: AGRO24 

-------------------------------------------------------------------- 

ΓΕΩΠΟΝΙΚΑ                                                                                                           … 

Κομφούζιο: Η τελική κατάταξη των δικαιούχων της 
ετήσιας παράτασης 
Ολοκληρώθηκε η τελική αξιολόγηση και κατάταξη των αιτήσεων στήριξης που 

υποβλήθηκαν στο πλαίσιο της ετήσιας παράτασης της 1ης πρόσκλησης για την υποβολή αιτήσεων 

στήριξης στο πλαίσιο της δράσης 10.1.08 «Εφαρμογή της μεθόδου σεξουαλικής σύγχυσης των 

μικρολεπιδοπτέρων (Κομφούζιο)» του Μέτρου 10 «Γεωργοπεριβαλλοντικά και κλιματικά μέτρα» του 

Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014-2022. Περισσότερες πληροφορίες: IN.GR, 

AGROCAPITAL, AGRO24, ΑΓΡΟΤΥΠΟΣ, ΥΠΑΙΘΡΟΣ 

-------------------------------------------------------------------- 

ΕΛΓΑ: Έρχονται αποζημιώσεις για πληγέντες από 
πυρκαγιές – Τα ποσά 
Εγκρίθηκε η χορήγηση προκαταβολής από τον ΕΛΓΑ για την αποζημίωση πληγέντων 

αγροτών από πυρκαγιές του 2021. Ειδικότερα, σύμφωνα με ΚΥΑ, παρέχεται προκαταβολή έναντι 

επιχορήγησης αγροτικών εκμεταλλεύσεων για την αντιμετώπιση των ζημιών σε φυτικά μέσα παραγωγής 

που προκλήθηκαν ως άμεσο επακόλουθο των πυρκαγιών του 2021 σε περιοχές της Ελλάδας, οι οποίες 

https://www.agro24.gr/agrotika/kainotomia/tehnologia/upd-se-leitoyrgeia-i-platforma-gia-fotovoltaika-sti-stegi-apo-agrotes
https://www.agro24.gr/agrotika/kainotomia/tehnologia/oi-leptomereies-efarmogis-toy-programmatos-fotovoltaika-sti-stegi-gia
https://www.in.gr/tags/%CE%BA%CE%BF%CE%BC%CF%86%CE%BF%CF%8D%CE%B6%CE%B9%CE%BF/
https://www.in.gr/2023/05/02/economy/agro-in/paa-ta-diathesima-xrimatodotika-ergaleia-oi-telikoi-apodektes/
https://www.in.gr/2023/05/03/economy/agro-in/komfouzio-teliki-katataksi-ton-dikaiouxon-tis-etisias-paratasis/
https://www.agrocapital.gr/chrisima/89684/komfoyzio-anartithikan-apo-ton-opekepe-ta-oristika-apotelesmata
https://www.agro24.gr/agrotika/symvoyles/geotehnikes-symvoyles/oristikopoiithikan-ta-apotelesmata-meta-tin-paratasi-tis
https://www.agrotypos.gr/chrima/programma-agrotikis-anaptyxis-paa/teliki-lista-dikaiouchon-1is-prosklisis-gia-komfouzio
https://www.ypaithros.gr/komfouzio-oristika-apotelesmata-etisias-paratasis/
https://www.in.gr/tags/%CE%B5%CE%BB%CE%B3%CE%B1/
https://www.in.gr/2023/04/26/economy/agro-in/georgikes-symvoules-ti-provlepei-symfonitiko-gia-paroxi-symvouleytikon-ypiresion/
https://www.in.gr/wp-content/uploads/2023/05/komfouzio_dentra.jpg
https://www.in.gr/wp-content/uploads/2023/05/geg-fotia-elies-ermitsa.jpg


έχουν οριοθετηθεί, με δικαιούχους τους κατά κύριο επάγγελμα αγρότες, που πληρούν συγκεκριμένες 

προϋποθέσεις. Περισσότερες πληροφορίες: IN.GR, ΑΓΡΟΤΥΠΟΣ, ΥΠΑΙΘΡΟΣ  

-------------------------------------------------------------------- 

ΑΑΔΕ: Άνοιξε η πλατφόρμα για την επιστροφή ΦΠΑ 
αγροτών ειδικού καθεστώτος 
Ανοιχτή είναι η εφαρμογή στο mybusinesssupport για την επιστροφή του κατά 

αποκοπή Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ΦΠΑ) που επιβαρύνει τις αποκτήσεις 

αγαθών και λήψεις υπηρεσιών (εισροές) σε αγρότες που έχουν υπαχθεί στο ειδικό καθεστώς. 

Περισσότερες πληροφορίες: IN.GR, ΑΓΡΟΤΥΠΟΣ 

-------------------------------------------------------------------- 

Ωριμάζει η δέσμευση για το αγροτικό πετρέλαιο, πιθανή 
μια προκαταβολή έως 70% πριν από τις εκλογές 

Την σύμφωνη γνώμη Σταϊκούρα, με βάση πάντα τη δημοσιονομική εικόνα και θέση της χώρας, 

αναμένουν οι αρμόδιες αρχές (ΑΑΔΕ – ΟΠΕΚΕΠΕ) προκειμένου να προχωρήσει η διαδικασία επιστροφής 

του ειδικού φόρου κατανάλωσης για το αγροτικό πετρέλαιο. Περισσότερες πληροφορίες: AGRONEWS 

-------------------------------------------------------------------- 

Προσωρινή λύση μια Copy Paste με το 2022 δήλωση 
ΟΣΔΕ του 2023 
Μπήκαμε στον Μάιο και ακόμη το ΥπΑΑΤ αδυνατεί να διαμορφώσει το θεσμικό 

πλαίσιο για την εφαρμογή της νέας ΚΑΠ, κάτι που αποτελεί βασική προϋπόθεση για 

την κατάθεση της Αιτήσης Ενιαίας Ενίσχυσης (ΟΣΔΕ) του 2023. Περισσότερες πληροφορίες: ΑΓΡΟΤΥΠΟΣ 

-------------------------------------------------------------------- 

Τεράστιο πρόβλημα έλλειψης εργατών για αγροτικές 
και λοιπές εργασίες στην Κρήτη 

Πολύ μεγάλο είναι το πρόβλημα της έλλειψης των εργατών γης και στην Κρήτη με τους παραγωγούς να 

εκφράζουν έντονα την ανησυχία τους και να ζητούν άμεσες και ολοκληρωμένες παρεμβάσεις χωρίς 

γραφειοκρατία και εμπόδια όπως λένε χαρακτηριστικά. Περισσότερες πληροφορίες: AGRO24 

-------------------------------------------------------------------- 

ΚΑΠ: «Ξεκλειδώνουν» δράσεις του μελισσοκομικού 
προγράμματος 
Στην προδημοσίευση της δράσης «Εξοπλισμός για τη διευκόλυνση των 

μετακινήσεων» στο πλαίσιο εφαρμογής του εγκεκριμένου Τομεακού 

Μελισσοκομικού Προγράμματος του Στρατηγικού Σχεδίου της ΚΑΠ 2023 – 2027, προχώρησε το ΥπΑΑΤ, 

καθορίζοντας μεταξύ άλλων τους δικαιούχους, τις επιλέξιμες δαπάνες αλλά και τον τρόπο με τον οποίο 

θα υποβληθούν οι αιτήσεις. Περισσότερες πληροφορίες: IN.GR 

-------------------------------------------------------------------- 

https://www.in.gr/2023/05/03/economy/agro-in/elga-erxontai-apozimioseis-gia-pligentes-apo-pyrkagies-ta-posa/
https://www.agrotypos.gr/chrima/elga-psea/dinoun-700000-evro-se-pyropliktous-agrotes-tou-2021-poies-perioches-afora
https://www.ypaithros.gr/ypoik-apozimionontai-pyropliktoi-agrotes-apo-elga/
https://www.in.gr/2023/04/13/economy/agro-in/eisroes-ekroes-rythmous-113-ayksanetai-kostos-paragogis/
https://www.in.gr/tags/%CE%B1%CE%B3%CF%81%CF%8C%CF%84%CE%B5%CF%82/
https://www.in.gr/2023/05/03/economy/agro-in/aade-anoikse-platforma-gia-tin-epistrofi-fpa-agroton-eidikou-kathestotos/
https://www.agrotypos.gr/chrima/forologia/anoixe-i-efarmogi-tis-aade-gia-epistrofi-fpa-se-agrotes-eidikou-kathestotos
https://www.agronews.gr/thesmika/206019/orimazei-i-desmeusi-gia-to-agrotiko-petrelaio-pithani-mia-prokatavoli-eos-70-prin-apo-tis-ekloges/
https://www.agrotypos.gr/chrima/opekepe-ypaat/prosorini-lysi-mia-copy-paste-me-to-2022-dilosi-osde-tou-2023
https://www.agro24.gr/agrotika/agrotiki-epikairotita/elliniki-epikairotita/terastio-provlima-elleipsis-ergaton-gia
https://www.in.gr/tags/%CE%BA%CE%B1%CF%80/
https://www.in.gr/2023/05/03/economy/agro-in/kap-ksekleidonoun-draseis-tou-melissokomikou-programmatos/
https://www.in.gr/wp-content/uploads/2023/05/georg.jpg
https://www.in.gr/wp-content/uploads/2023/05/melissokomia.307.jpg


Επενδυτικά σχέδια 12,33 δισ. ευρώ για πρωτογενή 
τομέα, ΑΠΕ, κ.ά μέσω του Ταμείου Ανάκαμψης 
Σε 12,33 δισ. ευρώ ανέρχεται ο συνολικός προϋπολογισμός των 392 

επενδυτικών σχεδίων που έχουν υποβληθεί, προς το παρόν, στο δανειακό 

σκέλος του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», αναφέρεται σε ανακοίνωση 

του Υπουργείου Οικονομικών. Περισσότερες πληροφορίες: AGRO24 

-------------------------------------------------------------------- 

Τηλεδιάσκεψη ΥπΑΑΤ – ΕΘΕΑΣ: Άμεση η ανάγκη να 
προχωρήσει η έκδοση εφαρμοστικής απόφασης για 
το ΣΣ ΚΑΠ 

Μετά από ανταπόκριση της πολιτικής ηγεσίας του ΥπΑΑΤ στην επιστολή της ΕΘΕΑΣ για την άμεση έκδοση 

της εφαρμοστικής απόφασης για τη Νέα ΚΑΠ, σήμερα, Τετάρτη έλαβε χώρα τηλεδιάσκεψη με τον 

υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, κ. Γεώργιο Γεωργαντά, τον υφυπουργό Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων, κ. Γεώργιο Στύλιο, το Γ.Γ. Αγροτικής Πολιτικής και Διεθνών Σχέσεων, κ. 

Κωνσταντίνο Μπαγινέτα, τον Πρόεδρο του ΟΠΕΚΕΠΕ, κ. Ευάγγελο Σημανδράκο και υπηρεσιακούς 

παράγοντες του υπουργείου, του ΟΠΕΚΕΠΕ και της Διαχειριστικής Αρχής με θέμα την εφαρμογή του 

Κανονιστικού Πλαισίου του Σ.Σ. ΚΑΠ. Περισσότερες πληροφορίες: ΕΘΕΑΣ  

-------------------------------------------------------------------- 

ΕΛΓΟ: Με δύο ποικιλίες πορτοκαλιάς και µία 
λεµονοειδούς µπαίνει στην αναδιάρθρωση των 
εσπεριδοειδών  

Αλλάζει ο χάρτης της καλλιέργειας στην Ελλάδα Παρά τα προβλήματα που αντιμετωπίζει η καλλιέργεια 

εσπεριδοειδών στη χώρα μας, με τους γερασμένους οπωρώνες, τις παλιές και μη ανταγωνιστικές 

ποικιλίες, την έλλειψη στρατηγικής, την ξεπερασμένη εκπαιδευτική βιβλιογραφία, την ανεπαρκή έρευνα 

και τη μελέτη για τη δημιουργία νέων υποκειμένων και άλλους σοβαρούς παράγοντες, εξακολουθεί να 

είναι πυλώνας της πρωτογενούς παραγωγής και δυναμικός κλάδος που στηρίζει τόσο την αγροτική 

δραστηριότητα και τον Έλληνα παραγωγό, όσο και τον τομέα της μετασυλλεκτικής. Περισσότερες 

πληροφορίες: ΥΠΑΙΘΡΟΣ  

-------------------------------------------------------------------- 

ΔΑΣΟΛΟΓΙΚΑ………  …………………  ………………………………………….                 

«Η Ανθεκτικότητα των Ελληνικών Δασικών 
Οικοσυστημάτων στην Κλιματική Αλλαγή» 
- Η Ελληνική Πολιτεία πρέπει να προωθήσει τις κατάλληλες νομοθετικές ρυθμίσεις 

με στόχο όχι μόνο να δημιουργηθούν διαχειριστικά σχέδια για την προσαρμογή των ήδη διαχειριζόμενων 

δασών στην κλιματική αλλαγή. Η υψηλή χλωριδική ποικιλότητα της Ελλάδας καθώς και η μεγάλη 

ποικιλότητα της βλάστησής της μπορεί να αποδοθεί στη γεωγραφική της θέση, στο πολυσχιδές και 

https://www.agro24.gr/agrotika/pliromes/programmata/ependytika-shedia-1233-dis-eyro-gia-protogeni-tomea-ape-ka-meso-toy
https://etheas.gr/tilediaskepsi-ypaat-etheas-ekdosi-efarmostikis-apofasis-gia-to-kap/
https://www.ypaithros.gr/elgo-dyo-poikilies-portokalias-lemonoeidous-mpainei-stin-anadiarthrosi-esperidoeidon/
https://etheas.gr/wp-content/uploads/2023/05/Collage-Maker-03-May-2023-04-22-PM-6137.jpg


έντονο ανάγλυφό της που δημιουργεί και ποικίλους κλιματικούς τύπους και στην πλούσια γεωλογική της 

ιστορία. Περισσότερες πληροφορίες: AGROCAPITAL, dasarxeio.com 

-------------------------------------------------------------------- 

Προληπτικά μέτρα προστασίας από τους κινδύνους 
πυρκαγιών στο δάσος Σέιχ-Σου από ερασιτέχνες 
μελισσοκόμους 

- Σας επισημαίνουμε και εφιστούμε την προσοχή στα διαλαμβανόμενα στο άρθρο 11 της 9ης/2021 

Πυροσβεστικής Διάταξης (ΦΕΚ Β' 1923/13-05-2021). Με αφορμή την εκδήλωση πυρκαγιών που 

προκλήθηκαν κατά το παρελθόν, από το κάπνισμα μελισσών στα όρια ευθύνης της Διοίκησης 

Πυροσβεστικών Υπηρεσιών Μ.Ε. Θεσσαλονίκης, καθώς και λόγω της συγκέντρωσης μεγάλου αριθμού 

κυψελών από ερασιτέχνες μελισσοκόμους, στο δάσος πάρκο Θεσσαλονίκης (Σέιχ-Σου), σύμφωνα με την 

Διοίκηση Π.Υ.Ν. Θεσσαλονίκης Τμήμα Πυρασφάλειας, σας επισημαίνουμε και εφιστούμε την προσοχή 

στα διαλαμβανόμενα στο άρθρο 11 της 9ης/2021 Πυροσβεστικής Διάταξης (ΦΕΚ Β' 1923/13-05-2021). 

Περισσότερες πληροφορίες: AGROCAPITAL  

-------------------------------------------------------------------- 

Δασικό Δίκαιο & Εθνικό Κτηματολόγιο (2η έκδ., 2023) 
Συστηματική ερμηνεία του Κτηματολογικού Δασικού Δικαίου με βάση τη νομολογία και τη 

θεωρία Η 2η έκδοση του συγγράμματος του Ομότιμου Καθηγητή της Νομικής Σχολής ΑΠΘ 

κ. Δημητρίου Παπαστερίου με τίτλο: «Δασικό Δίκαιο & Εθνικό Κτηματολόγιο», που 

κυκλοφορεί από τις Εκδόσεις Σάκκουλα, είναι ήδη διαθέσιμη. Περισσότερες πληροφορίες: 

dasarxeio.com 

-------------------------------------------------------------------- 

ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΑ                                                                                                         …                 

Ανακοινώθηκαν κτηνιατρικά μέτρα εξυγίανσης του 
ζωικού κεφαλαίου για το 2023 
Με κοινή υπουργική απόφαση, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως , εγκρίνονται δαπάνες για τη διενέργεια προμηθειών που προκύπτουν από την επιβολή 

κτηνιατρικών μέτρων εξυγίανσης του ζωικού κεφαλαίου της χώρας (διερεύνηση, πρόληψη, επιτήρηση, 

έλεγχος, εκρίζωση, έκτακτες επεμβάσεις) στο πλαίσιο εφαρμογής των ισχυουσών ειδικών κτηνιατρικών 

διατάξεων, για το έτος 2023. Περισσότερες πληροφορίες: AGRO24 

-------------------------------------------------------------------- 

ΓΕΩΛΟΓΙΚΑ                                                                              …………………………… 

Ο θεσσαλικός κάμπος «στεγνώνει» και εκπέµπει SOS 
- Αυτή η καταστροφική πορεία µπορεί να ανακοπεί µόνο µε την αξιοποίηση των 

επιφανειακών υδάτων της λεκάνης του Πηνειού και κυρίως αυτής του Αχελώου. 

 

https://www.agrocapital.gr/news/89663/i-anthektikotita-twn-ellinikwn-dasikwn-oikosystimatwn-stin-klimatiki-allagi
https://dasarxeio.com/2023/05/03/124980/
https://www.agrocapital.gr/tag/pyrkagies
https://www.agrocapital.gr/tag/Melisses
https://www.agrocapital.gr/news/89669/proliptika-metra-prostasias-apo-toys-kindynoys-pyrkagiwn-sto-dasos-seich-soy-apo-erasitechnes-melissokomoys
https://www.sakkoulas.gr/el/editions/d-papasteriou-dasiko-dikaio-ethniko-ktimatologio-2i-ekd-2023/
https://dasarxeio.com/2023/05/03/124986/
https://www.agro24.gr/agrotika/proionta/ktinotrofia/anakoinothikan-ktiniatrika-metra-exygiansis-toy-zoikoy-kefalaioy-gia
https://www.sakkoulas.gr/el/editions/d-papasteriou-dasiko-dikaio-ethniko-ktimatologio-2i-ekd-2023/


Ο θεσσαλικός κάμπος «στεγνώνει» και εκπέµπει SOS. Με 33.000 ιδιωτικές γεωτρήσεις έχουν αντληθεί 

τις τελευταίες τρεις δεκαετίες πάνω από 3 δισεκατοµµύρια κ.µ. νερού από µη ανανεώσιµα αποθέµατα, 

δηλαδή όσο νερό καταναλώνει ολόκληρη η Αττική µέσα σε 8 ολόκληρα χρόνια! Περισσότερες 

πληροφορίες: AGROCAPITAL  

-------------------------------------------------------------------- 

ΙΧΘΥΟΛΟΓΙΚΑ……                           ……………………………………………………………… 

Προσπάθεια να αναπτυχθεί ο Αλιευτικός Τουρισμός 
στην Ελλάδα 
Η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Αλιείας και Θάλασσας 2014 – 2020, Υπηρεσία του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, έχει εγκρίνει σε δεκαοχτώ 

Αναπτυξιακές Εταιρείες - Ομάδες Τοπικής Δράσης, μεταξύ των οποίων και το Δίκτυο Νήσων Αττικής, την 

υλοποίηση του έργου Αλιευτικός Τουρισμός στην Ελλάδα, με διάρκεια υλοποίησης εντός του έτους 2023. 

Περισσότερες πληροφορίες: ΑΓΡΟΤΥΠΟΣ 

-------------------------------------------------------------------- 

https://www.agrocapital.gr/tag/thessalikos-kampos
https://www.agrocapital.gr/tag/Nero
https://www.agrocapital.gr/perivallon/89676/o-thessalikos-kampos-stegnwnei-kai-ekpe%C2%B5pei-sos
https://www.agrotypos.gr/ektrofes/ichthyokalliergeies-alieia/prospatheia-na-anaptychthei-o-alieftikos-tourismos-stin-ellada

